1

Cláudia M.Narcizo - SAF

De: Luciene F. dos Santos - SAF
Enviado em: terça-feira, 13 de julho de 2021 11:28
Para: licita1@gruposmartseg.com.br; Cláudia M.Narcizo - SAF
Cc: licita3@gruposmartseg.com.br
Assunto: PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO APRESENTADO PELO GRUPO SMARTSEG

Ao Grupo Smartseg,

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

Superintendência de Administração e Finanças

DESPACHO

O GRUPO SMARTSEG, apresentou tempestivamente o pedido de impugnação
ao Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2021 – referente a contratação de empresa especializada
na prestação de serviços especializados de locação e manutenção, incluindo instalação e
infraestrutura, de sistema de circuito fechado de televisão (CFTV), com fornecimento de
equipamentos e materiais.

Após análise do pleito, concluiu-se que o referido pedido de impugnação não será
acolhido, entendendo no que pese, o GRUPO SMARTSEG ter apresentado peça intitulada
como “Pedido de Impugnação”, esta JUCERJA, tendo em vista o princípio da fungibilidade
recursal, receberá a citada peça como “Pedido de Esclarecimento”.

Nesse passo, informamos que o item 12.5, alínea "a.5" do Edital, como também o
Item 15, subitem 15.1.1 do Termo de Referência, foram retificados quanto à exigência da
inscrição junto ao CREA-RJ, valendo a inscrição junto à entidade profissional competente,
CREA.

Cabe esclarecer que constam no Sistema Integrado de Gestão de Aquisições -
SIGA, bem como no site da JUCERJA (www.jucerja.rj.gov.br - Transparência), avisos
referentes à retificação.

Sendo o que cabia a esta pregoeira examinar.

Em 13 de julho de 2021.

Luciene Fraga dos Santos

2

Pregoeira

ID. Funcional nº 4326016-0

Rio de Janeiro, 13 julho de 2021

Documento assinado eletronicamente por Luciene Fraga dos Santos, Assessora, em 13/07/2021, às 11:24,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de agosto
de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no
site http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6,
informando o código verificador 19516056 e o código CRC 1648D0A6.

De: licita1@gruposmartseg.com.br <licita1@gruposmartseg.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 12 de julho de 2021 17:16
Para: Cláudia M.Narcizo - SAF <claudia.narcizo@jucerja.rj.gov.br>; Luciene F. dos Santos - SAF
<luciene.fraga@jucerja.rj.gov.br>
Cc: licita3@gruposmartseg.com.br
Assunto: PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

Prezados, boa tarde.

Segue em anexo nossa peça de impugnação ao

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021
Processo nº SEI-220011/001652/2020

Grato, prezados.

Atenciosamente;

3